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قــرار اســت دو روز دیگــر یعنی چهارشــنبه 
نماینــدگان مجلــس تصمیــم بگیرنــد که 
ســکان هدایــت وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت را به دست حسین مدرس خیابانی 
بســپارند یــا منتظر گزینــه دیگری از ســوی 
دولت باشند؟ هرچند که 22 مرداد آخرین 

فرصتی اســت که قانــون برای سرپرســتی 
صمــت  وزارت  بــرای  خیابانــی  مــدرس 
مشــخص کرده اســت. پیش از ایــن دولت 
قصد داشت که قبل از معرفی وزیر جدید به 
خانه ملت، تفکیک وزارت صنعت، معدن 
و تجارت را در قالب لایحه ای که به مجلس 
قبلــی داده بــود  انجــام دهــد اما بــه خاطر 
مخالفت نمایندگان این دوره و نه شــورای 

نگهبان، دولت نتوانســت از فرصت تغییر 
برای تفکیک دو وزارتخانه استفاده کند. 22 
اردیبهشت بود که رئیس جمهوری، حسین 
مــدرس خیابانی را برای سرپرســت وزارت 
صمــت معرفی کــرد و تا زمانی کــه وی به 
عنوان کاندیدای نهایی به مجلس معرفی 
شود، اسامی مختلفی ســر زبان ها آمد. اما 
در نهایت دیدیم که هفته گذشته سرپرست 

برای وزارت معرفی شــد. مدرس خیابانی 
در زمــان وزارت رضا رحمانــی، قائم مقام 
در امور بازرگانی بود و خیلی از چالش هایی 
کــه در ایــن بخــش وجــود داشــت را حــل 
می کــرد، ولی وجود برخــی ناهماهنگی ها 
بیــن دولت و رضــا رحمانی باعث شــد که 
رئیــس جمهــوری ، رحمانــی را از ســمت 
وزارت عــزل کــرد. مــدرس خیابانــی که در 

8 صفحــه برنامه پیش روی خــود را اعلام 
کرده  به اعتقاد برخی از نمایندگان مجلس 
بخوبی به مشکلات و گره هایی که در حوزه 
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت وجــود 
دارد پرداخته شده است و البته کسانی هم 
هســتند کــه با عینــک جناحــی برنامه ها را 
قبــول ندارند و می خواهند در روز رأی گیری 
»نه« بگویند. اما فعالان بخش خصوصی 

فــارغ از دیــد سیاســی بــه ایــن ماجــرا نگاه 
می کنند و باید و نبایدهایی برای وزیر جدید 
مشــخص کردند. بایدهایی چــون توجه به 
بخش خصوصی، تأمین مواد اولیه، تشویق 
صادرکننــدگان و... و نباید هایی چون ایجاد 
پروژه هــای جدید، عدم دخالت در بازار و... 
در ادامه نظرات بخش خصوصی در مورد 

وزیر جدید آمده است.
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فعالان بخش خصوصی در انتظار بهبود فضای کسب و کار
وزیر پیشــنهادی صنعت، معــدن و تجارت در 
شرایط کنونی باید تعادل منطقی و مستحکمی 
را بــرای اســتفاده صحیــح و کارآ در ســه بخش 
صنعــت، معــدن و تجــارت  برقرار کنــد و با به 
کارگیری ظرفیت های ســه بخش یاد شــده  به 
ویــژه تولید که جــزو تأثیرگذارترین بخش های 
اقتصادی است، تلاش کند تا به معنای واقعی 
جهش تولید محقق شــود چرا که تولید، موتور 
محرک اقتصاد کشور به شمار می رود. نکته دیگری که در این بخش اهمیت 
بســزایی دارد، مدیریت هزینه ها و جلوگیری از تحمیل هزینه های بیشتر بر 
تولیــد کنندگان اســت. در حــال حاضر هزینه تولید بالا اســت، لــذا ضروری 
اســت وزیر صمت تلاش کند تا بــرای رقابت در تمام بخش های اقتصادی 
هزینه های تولید  کاهش و به تناسب آن صادرات افزایش پیدا کند. حمایت 
واقعــی از تجــار و فعالان اقتصادی بــه عنوان آخرین زنجیــره تولید نیز می 
تواند فرصت ایجاد اشــتغال، ارزآوری، توســعه فضای کسب و کار را فراهم 
کند بدین جهت توصیه می کنم وزیر پیشنهادی مشوق های صادراتی برای 

کاهش ریسک ناشی از صادرات را اعمال و اجرایی کند.
موضــوع بعدی توجه جدی بــه فرآوری تولیدات معدنی اســت که باید 
مدنظــر قرار گیرد و با فعال ســازی معادن غنی که ثــروت عظیم خدادادی 
اســت تلاش کند تا از خام فروشی جلوگیری شود و ارزش افزوده این بخش 
بیش از پیش افزایش پیدا کند.   بدون تردید استفاده از نیروی انسانی دانش 
آموختــه، کاردان و دارای تجربــه در کنــار وزیــر صمــت می توانــد بزرگترین 
پشــتوانه برای تحقــق برنامه های اقتصادی باشــد و در این میان از ظرفیت 

فکری و مشورتی فعالان بخش خصوصی نیز باید بهره ویژه گیرد.
مســأله بعدی که باید به آن پرداخت، در شرایط تحریم و عصر کرونایی 
ضــرورت دارد وزارت صمت اورژانس اقتصادی بــرای کاهش آثار تحریم و 
کرونا ایجاد کند تا ضمن آسیب شناسی متناسب با آن تصمیمات راهبردی 
و منطقــی برای بهبود اقتصاد اتخاذ شــود. وزیر جدید صمت می تواند این 
تصمیمات را با حضور تیم اقتصادی دولت و بخش خصوصی تشکیل دهد 

تا شاهد بهبود فضای کسب و کار و رونق اقتصادی باشیم.

امســال، ســال پایانی دولت دوازدهم اســت و یکی 
از مجموعه هایــی که عملکــرد آن در آرامش تولید 
و صــادرات بســیار اثرگــذار اســت،  وزارت صنعت، 
معدن و تجارت اســت. این وزارتخانه سهم بزرگی 
در اشــتغال، تولیــد و تجــارت دارد بدیــن جهــت 
ضروی است که مدیر آن فردی کارآمد و فارغ از هر 
گونه حزب و جناح باشد. برای اینکه وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت بتوانــد در ماه هــای پایانی دولت 
به موفقیت برســد چنــد موضوع را باید اولویت خود قــرار دهد و به موضوعاتی 
کــه در درجــه پایین تر اهمیت هســتند، اولویت کمتری بدهد. یکــی از نکاتی که 
توجه به آن بهتر است در اولویت قرار گیرد صادرات و تولید صادرات گرا است. 
وزارت صمــت با ایجاد مشــوق های مناســب بــرای تجار و تســهیل تجارت می 
تواند به سرعت چنین اولویتی را محقق کند. در شرایطی که کشور با تحریم های 
خصمانه روبرو اســت کشــور به شــدت به درآمــد ارزی نیــاز دارد بدین جهت با 
تســهیل شــرایط صادرات و اعتماد به صادرکنندگان می توان در مسیر افزایش 

درآمدهای ارزی گام برداشــت. توصیه می کنم وزارت صمت از تولیدکنندگانی 
که محصولاشان بازار صادراتی دارد حمایت کند و همچنین رایزن های بازرگانی 
را در کشورهایی مستقر کند که بتوان میزان صادرات را افزایش داد. اعتقاد دارم 
موضوع دیگری که بایســتی دنبال شــود پیگیری پروژه های موجود اســت و وزیر 
جدیــد بایــد از ایجــاد و کلنــگ زنی پــروژه های جدید کــه جنبه تبلیغاتــی دارد، 
فاصله بگیرد. مســأله مهم دیگر کنترل بازار اســت؛ کنترلی که ما از آن صحبت 
می کنیم با ایجاد پرونده های تعزیراتی به ســرانجام نمی رســد؛ هدف از کنترل 
بازار هماهنگی عرضه و تقاضا و جلوگیری از هر گونه دخالت در بازار است. نکته 
دیگر که ذکر آن ضروری اســت افزایش همکاری با بخش خصوصی و شــنیدن 
صــدای آنها اســت. وزیر صمت، بخــش خصوصی را نباید روبــروی خود ببیند، 
چرا که همه ما در یک کشتی سوار هستیم و هدف رسیدن به ایران توسعه یافته 
اســت. موضوع کلیدی دیگــر که جزو باید و نبایدهای وزیر صمت اســت تأمین 
مواد اولیه تولید اســت؛ خیلی از تولیدکنندگان به دنبال گســترش فعالیت های 
خود هســتند اما دسترســی به برخی از مواد اولیه ســخت و دشوار شده است لذا 

امیدواریم که وزیر صمت به این مقوله توجه جدی کند.

توجه به نقش ســازمان ها و نهادهای توسعه ای 
به ویژه با در نظر داشــتن شــرایط کشورمان یکی 
از نقــاط عطف برنامه های چابک و نگاه روزآمد 
وزیر پیشــنهادی صمت اســت. بازتعریف نقش 
ایــن نهادهــای اســتراتژیک منطبق بــر نیازهای 
توسعه ای کشور، همسو با مزیت ها و توانمندی 
های مغفول کشــور ازجمله منابع اعم از  دانش 
انباشــته، فناوری، سرمایه  انســانی متخصص و 
نوآور و تکمیل زنجیره های ارزش در بخش های 
مختلف از دغدغه های جدی اســت که می توان در مســیر عملیاتی شــدن 
بنیادین و آینده سازانه راهبردهای اقتصاد مقاومتی و جهش تولید، شتاب 

ملمــوس ایجاد کند. بدین جهت وزیر پیشــنهادی صمت همانگونه که در 
دوره سرپرستی خود نشان داد نگاه ویژه ای به سازمان های توسعه ای دارد 
و بر این واقف اســت که توســعه صنعتی با همکاری ســازمان های توسعه 
ای رقــم  خواهــد خورد.   پویا ســازی و طراوت بخشــی به نهادهای توســعه 
ای برای پوســت انــدازی  و  نقش آفرینی های نــو در عصر انقلاب صنعتی 
چهارم و بهم رســانی اســتارتاپ ها با صنایع نوین و دارای فنــاوری روز باید 
بیش از گذشــته مورد توجه قرار گیرد، تا بتوان فرآیند توسعه ای که مدنظر 
است را با سرعت بیشتری دنبال کرد. در این چشم انداز ترسیم شده که به 
یقین می تواند همســنگ ارزش خدمات بی مانند سازمانی مانند ایدرو در 
صنعتی سازی کشور در دهه های چهل و پنجاه در این برهه از زمان ماندگار 

و زیربنایی قلمداد شود.

آزمایش کارآمدی عبور از تنگنا
رئیس جمهوری محترم بر خواست و تمایل خود 
برای جداســازی بازرگانی از صنعت چشم پوشی 
کــرد و برای برطرف کردن کاســتی های نبود وزیر 
در وزارتخانــه صنعت معدن و تجارت، حســین 
مــدرس خیابانی را برای تصــدی منصب وزارت 

معرفی کرد.
انتخــاب دوبــاره وی در یــک دوره چندماهــه 
وزیــر  می دهــد  نشــان  دولــت  رئیــس  ازســوی 
معرفی شــده در این چندماه آزمایش کارآمدی 
و تدبیــر قابــل اعتنایی داشــته اســت. اکنــون و با 
نشســت هایی که کمیســیون تخصصی مجلس با این نیروی معرفی شــده 
برای وزارت برقرار می کند، برای شناخت برنامه و کارنامه وی کافی خواهد 

بود تا به او رأی اعتماد دهند.
بــا توجــه بــه مجموعه شــرایط سیاســی و اقتصــادی و با توجه بــه اینکه 
مــدرس خیابانی پیش از اینکه سرپرســت وزارتخانه شــود، قائم مقام وزیر 
بوده و با وظایف و اختیارات و ســازمان و تشــکیلات این وزارتخانه آشــنایی 
کافی دارد به نظر می رسد مجلس در رأی دادن به او با نگاه مثبت برخورد 
خواهد کرد. واقعیت این است که او با تجربه چند ماه سرپرستی وزارتخانه 
و نیــز پیــش از آن قائم مقامی همین نهاد مناســبات کارســاز و ســازگاری با 
تشــکل ها و نهادهای غیر دولتی داشــته و از این نظر مقبولیت مناسبی نزد 

بخش خصوصی نیز دارد.
بدیهی اســت شــرایط اقتصادی ایران می طلبد که در یک ســال باقی 
مانــده از دوره فعالیــت دولت دوازدهــم وزیر صنعت معــدن و تجارت 
باید از همه نیروهای ورزیده شــناخته شــده بخش هــای زیرمجموعه این 
وزارتخانه استفاده کرده و  با به کارگیری نیروهای متخصص و با تجربه از 
مدیران موجود و سابق، توانایی کارشناسی این نهاد با اهمیت را افزایش 

دهد.
بازکــردن قیدهــا و بندهای بســته شــده بر دســت و پــای صنعتگران، 
معدنــکاران و بازرگانان به ویژه کنار گذاشــتن مقــررات بازدارنده و دادن 
روحیــه فعالیــت بیشــتر بــه بخــش خصوصــی از مســیر مشــارکت دادن 
تشــکل ها و نهادهای تخصصی یک کاربســیار با اهمیت است که به وزیر 
جوان کمک می کند تا گره از کارها بازکند. اجتناب از به کارگیری نیروهای 
سیاسی کار یا ناآشنا به فعالیت های این وزارتخانه بسیار با اهمیت است.

آشــتی دادن صادرکنندگان با مجموعه نهادهای اداره کننده کشور که 
ایــن روزها کمی تیره و تار شــده اســت باید در دســتور کار قــرار گیرد تا راه 
صــادرات به مثابــه مهم ترین فعالیت مورد نیاز کشــور باز شــود. تحرک 
بیشــتر در شــمار قابــل اعتنایی از ســازمان های توســعه ای با اســتفاده از 
نیروهــای ورزیده نیــز می تواند درایــن روزها یک کار مهم باشــد. یادمان 
باشــد کــه دوبخش اصلــی اقتصاد یعنــی صنعت و معــدن و تجارت که 
بخــش اصلی ارزش افــزوده تولیــد ناخالص  داخلی را تشــکیل می دهد 
زیرمجموعــه این وزارتخانه اســت و عبــوردادن اقتصاد از رشــد منفی به 

کارنامه این نهاد گره خورده است.
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نایب رئیس اتاق 
بازرگانی و صنایع 

و معادن ایران

شعبان فروتن
عضو اتاق بازرگانی 

ایران

رضا کامی
رئیس اتاق 

بازرگانی ایران و 
ترکیه

امیر بیات ترک
 سرپرست 

سازمان گسترش 
و نوسازی صنایع 

ایران

باید و نبایدها در سمت و سوی تازه  »صمت«

انتظارات فعالان اقتصادی از سکاندار آتی »صمت« 

روند تازه صمت 

توجه به سازمان های توسعه ای

27 پیشنهاد در باب تاب آوری اقتصادی
در دنیــای پــر از تغییــر و عــدم 
اطمینــان امــروز، سیســتم های 
بــا  اجتماعــی  و  اقتصــادی 
ریســک های گوناگونی روبه رو 
هستند که قابلیت پیش بینی 
آنهــا و پیامدهایشــان بســیار 
اندک اســت. یکــی از راه های 
از  اســتفاده  آن  بــا  مقابلــه 
ملــی  ســطح  در  تــاب آوری 
است. این مفهوم برای کشور 
مــا بــه علــت شــرایط خاص 
ژئوپولیتیکی، اقتصادی و ایدئولوژیک خود که شدیداً با انواع 

تهدید ها مواجه است، بسیار پر اهمیت است.
تاب آوری مفهومی چند بعدی و چند رشــته ای اســت که 
ریشــه آن در نظریه روانشناسی اجتماعی بوده و به نوبه خود 
تقریباً یک نظریه نوظهور اســت. امروزه این مفهوم در علوم 
مختلفی از جمله مهندســی، روانشناســی، جامعه شناســی، 
علــوم طبیعــی، مدیریــت ســازمانی و شــهری و غیــره کاملًا 
شــناخته شــده اســت و موضوعی مــورد علاقه در رشــته های 
نوظهــوری همچــون مدیریــت ریســک اســت. ولیکــن، در 
سال های اخیر مخصوصاً بعد از بحران مالی سال 2008 مورد 

توجه جوامع علمی و نخبگان حوزه اقتصاد قرار گرفته است.
امــا، تــاب آوری به چه معنــا و مفهوم اســت؟ از منظر 
تئــوری سیســتم ها، سیســتم ها دارای دو ویژگــی مجــزا، 
تــاب آوری و ثبات )پایایی( می باشــند. تــاب آوری توانایی 
سیستم ها در جذب تغییرات و ثبات، ظرفیت سیستم ها 
در بازگشت به شرایط اولیه بعد از بروز یک اختلال موقت 
یــا دائم اســت و هر چه یک سیســتم ســریع تر بــه حالت 
تعــادل برگــردد پایایی سیســتم بالاتــر می باشــد. پس با 
استفاده از این تعریف و بطور خلاصه، تاب آوری قابلیت 
بازیابــی شــرایط مطلوب سیســتم بــدون ایجــاد وقفه در 
عملکرد اصلی سیستم پس از مواجهه با انواع ریسک ها 
به نحوی است که به سرعت به شرایط عادی خود و حتی 

بهتر از آن بازگردد.
ایــن ریســک ها عمدتــاً ناشــی از عوامل بیرونــی مانند 
فجایــع طبیعــی از قبیــل ســیل، زلزلــه و توفــان، شــیوع 
بیماری هــا بــا قابلیــت همه گیری، حمــلات تروریســتی و 
جنگ، تحریم ها، افزایش قیمت جهانی کالاهای تجاری، 

مشکلات با شرکای تجاری و غیره و یا عوامل داخلی مانند 
خرابی اجزای سیستم حمل نقل، پیش بینی های ضعیف، 
خطا های انســانی، مشــکلات در سیســتم های اطلاعاتی و 
غیــره می باشــند که از پتانســیل تأثیر گذاری بــر هزینه های 
اقتصاد برخوردارند. از این رو باید شرایط و الزاماتی را لحاظ 
نمود تا اقتصاد توانایی مواجهه با چنین اختلالاتی را داشته 
و بتواند در زمان معقول پاســخی کارا و مؤثر به آنها نشــان 

دهد.
همان طــور کــه بطــور جزئــی به آن اشــاره شــد، شــاید، 
صحیح تــر آن باشــد کــه تــاب آوری به طــور مجــزا در ســه 
ســطح اقتصــاد خــرد )فــردی(، اقتصادبخشــی )بخــش، 
بــازار و یا گروه های همــکاری( و اقتصاد کلان )ترکیب همه 
واحدهای انفرادی و بازارها( مورد بررسی قرار گیرد. ولیکن 
با یک نگاه کل نگر که هر ســه سطح را شامل شود و فارغ از 
پیچیدگی های حاکم بر سیستم های اقتصادی- اجتماعی 
تــاب آوری  بهبــود  جهــت  در  را  ذیــل  الزامــات  می تــوان 

اقتصادی ایران مورد توجه قرار داد.
پرهیــز از علاقــه به مدل ذهنی که تأکید بــر این دارد که 

هیچ بحرانی ما را تهدید نمی کند.
درک اهمیــت و احســاس نیــاز بــه مدیریت ریســک و 
آشنایی و تسلط دولتمردان، سیاســتگذران و سازمان های 

ذی ربط با هنر و دانش مدیریت ریسک.
شناسایی انواع ریســک ها و ساخت مدل های مدیریت 

ریسک.
استفاده از فناوری ها و تکنیک های مدرن مانند، استفاده 
از هــوش مصنوعــی و شــبیه ســازی ها در پیش بینی پیامد 

ریسک های مختلف.
اســتفاده از مفهوم اینترنت رویــداد جهت تحلیل داده 

محور رویدادها.
تعیین دقیق شــاخص های تــاب آوری، مانند، قابلیت 
ارتجاعی )ســرعت بازســازی یــک حالت تحــت اختلال(، 
دامنــه )محدوده تغییر شــکلی که یک سیســتم بعد از آن 
به حالت اولیه باز می گردد(، پسماند )میزان اختلاف بین 
تلفــات ناشــی از اختــلال و میــزان بازیابی شــده(، قابلیت 
انعطــاف )درجه ایجــاد ثبات بعد از اختلالــی که منجر به 

عدم تعادل شده است(.
توانایی و تقویت ظرفیت نوآوری

توجه به پتانسیل های مغفول کشور از جمله گردشگری

حرکت به سمت افزایش سهم کشــور از زنجیره ارزش 
صنایع و پیشگیری از خام فروشی.

توانایــی تدوین ســناریو ها و برنامه های جدید کشــورها 
پس از شرایط بحران و سختی با توجه به داشته ها و توانایی 

کشور در سطوح مختلف.
پذیــری در ســطح  رقابــت  بهبــود  تــلاش در جهــت 

بین المللی.
استفاده از تجربه عملی کشورهای پیشرو.

ایجاد شفافیت اقتصادی و جلب مشارکت مردم در امر 
سرمایه گذاری.

تقویت و توانمند سازی نیروی انسانی.
تحرک دیپلماسی اقتصادی.

توجــه بــه مدیریت نویــن و فهــم صحیــح از مدیریت 
دانش.

بهره گیری از حداکثر ظرفیت تولید و در نهایت توسعه 
بازارهای منطقه ای.

تقویت مهــارت حل مســأله، تفکر نقادانــه، خلاقیت، 
مهــارت مدیریــت انســانی، هــوش احساســی و عاطفــی، 

انعطاف پذیری و توانایی مذاکره در مدیران.
توجــه اکیــد بــه دانش آینــده  نــگاری به عنــوان مکمل 

تاب آوری
ایجاد مدیریت یکپارچه بحران متشکل از کلیه نهادهای 

اجرایی کشور و سازماندهی خدماتی
استفاده از ظرفیت اجتماعی و قدرت کنشگری جامعه 
مدنی و شــبکه های اجتماعی آفلاین نظیر مساجد و نهاد 
بسیج محلات، انجمن های صنفی و حرفه ای، خیریه ها و... 

به منظور پذیرش بخشی از مسئولیت دولت.
اســتفاده از ظرفیت علمی و تجربی مراکز دانشــگاهی، 

شرکت های دانش بنیان و استارتاپ ها،
مولدسازی دارایی های کشور در جهت رفاه مردم.

توســعه صــادرات و کنتــرل واردات بــا توجــه بــه اینکه 
افزایش تولید نیازمند بازارهای صادراتی جدید است.

تصحیح قوانین دســت پا گیر و تدوین قوانین جدید با 
توجه به شرایط زمانی و مکانی

توجــه به مقوله مدیریــت تولید به عنوان ابــزاری برای 
کسب بازارها

 بازتعریف و بازمهندســی در تعامــلات دولت و بخش 
خصوصی.

امیرحسین 
روشنی تبریزی
دکترای مدیریت 

تولید و مشاور 
کسب وکار

معــاون وزیر اقتصاد گفــت بانک ها معــادل ۵0درصد 
ارزش روز ســهام عدالــت را وام بــا نــرخ ســود ۱8درصد 
و دوره بازپرداخــت ۳ ســاله بــه متقاضیــان پرداخــت 
می کنند. عباس معمارنژاد در نشســت خبری با اشــاره 
به اینکه وجوه 96درصد درخواســت های فروش سهام 
عدالت به حســاب متقاضیان واریز شــد، گفــت: 5600 
میلیارد سفارش فروش سهام عدالت به سیستم بانکی 

کشور ارائه شد. 
به گفته معمار نژاد براساس طرح جدید وزارت اقتصاد 
که به تصویب شورای پول و اعتبار رسیده است 50درصد 
ارزش روز ســهام عدالــت وثیقه کارت اعتبــاری خواهد 
شــد. معاون وزیر اقتصاد گفت: نرخ سود این تسهیلات 

۱8درصد و دوره باز پرداخت ســه ســاله خواهد بود. وی 
افزود: این تســهیلات در قالب کارت اعتباری مرابحه به 
متقاضیان ارائه خواهد شد. در خصوص کارت اعتباری 
بایــد متذکر شــد اگر در یــک دوره مشــخص از ظرفیت 
کارت اعتباری مذکور اســتفاده شــود نیــازی به پرداخت 
ســود به بانک ها نیســت، در غیر این صورت متقاضیان 

مشمول سود ۱8 درصدی خواهند شد. 
معمار نــژاد گفت: کل مشــمولان ســهام عدالت حدود 
49میلیون نفر هســتند، گفت: ارزش اولیه سهام واگذار 
شــده 26هزار و 600میلیــارد تومان بود اما امــروز ارزش 
سهام عدالت بشدت افزایش یافته است؛ بر این اساس 
ارزش ۱6هــزار میلیــاردی ســهام افرادی کــه روش غیر 

مستقیم را انتخاب کرده اند حدود 700هزار میلیارد شده 
است. همچنین ارزش ســهام ۱0هزار میلیاردی افرادی 
که روش مســتقیم را انتخــاب کرده اند حــدود 450هزار 
میلیارد تومان شــده اســت.  وی به سازوکار وثیقه گذاری 
ســهام عدالت در بانک ها اشــاره کرد و گفت: مبنای کار 
به صورت کارت اعتباری مرابحه اســت که این موضوع 
مطابق با سیاســت شــورای پول و اعتبار و دستور العمل 
بانــک مرکــزی اســت. معــاون امــور بانکــی، بیمــه و 
شــرکت های دولتی وزارت اقتصــاد گفت: همه بانک ها 
توافــق کردنــد که حداقــل 50 درصــد ارزش روز ســهام 
عدالت آزاد شده را به عنوان وثیقه بپذیرند و تسهیلات 

بدهند./تسنیم

جزئیات پرداخت وام با وثیقه سهام عدالت

یادداشت


